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Vuosi 2008 lyhyesti

Pitkään jatkunut ylitarjonta kansainvälisillä lihamarkkinoilla alkoi 
tasapainottua kesän jälkeen. Tilojen kannattavuus pysyi edelleen erittäin 
kireänä, koska kustannukset pysyttelivät korkealla.

Maatalouden 141/142-tuesta käyty keskustelu vilkastui vuoden aikana. 
LSO Osuuskunta pyrki kannanotoin vaikuttamaan jäsentensä toiminta-
edellytysten säilymiseen tasapuolisena koko Suomessa.

Jo seitsemäntenä vuonna peräkkäin jäsenet saivat kilpailukykyisen 10 
prosentin koron osuuspääomalleen.

LSO Osuuskunta toteutti omistajastrategiaansa osallistumalla HKScanin 
pääomarakenteen vahvistamiseksi toteutettuun joukkovelkakirjalainaan, 
nk. hybridilainaan, 15 miljoonalla eurolla.
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LSO Osuuskunnan tarkoitus ja toiminta-ajatus

LSO Osuuskunta mahdollistaa jäsentensä taloudellisia toimintaedellytyksiä käyttämällä omistajavaltaa HKScan Oyj:ssä.

•	 LSO Osuuskunta mahdollistaa jäsentensä lihantuotannon omistamalla liha- ja elintarviketeollisuutta.

•	 Valvoo ja ohjaa HKScanin liiketoimintaa siten, että sen liiketoiminta kehittyy kannattavasti ja kilpailukykyisesti.

•	 Edistää omistuksensa arvon kehittymistä.

•	 Tuottaa jäsenilleen lisäarvoa.

•	 Omistajuus HKScanissa mahdollistaa osuuskunnan jäsenten tuottamien välitys- ja teuraseläinten markkinoinnin kilpailukykyiseen hintaan.

•	 Omistajuus varmistaa HKScanin sitoutumisen päämarkkina-alueillaan paikalliseen raaka-aineeseen ja koko lihantuotantoketjun kehittämiseen.

LSO Osuuskunnan tarkoitus ja toiminta-ajatus
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Näköpiirissä haasteita ja mahdollisuuksia

”Suomalainen laadukas lihantuotanto alkaa maatiloilta.
Oman työmme arvostus lähtee meistä itsestä ja antaa 

motivaatiota jatkuvaan kehittymiseen. Vastuullisesti 
hoidettu lihantuotantoketju on yhteistä työsarkaamme, 

jonka tuloksena syntyy maukasta ruokaa.”
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Vuonna 2008 julkiseen keskusteluun nousi huoli elintarviketuotan-
non säilymisestä Suomessa.  Pääministeri Matti Vanhanen käynnisti 
hallitusohjelmaan kirjatun ruokastrategian laadinnan. Vuonna 2010 
valmistuvassa strategiassa määritellään Suomen elintarvikesekto-
rin selviytymiskeinot vuoteen 2020 saakka. Ruokastrategiatyön 

aloittaminen on ajankohtaista, sillä ilmastonmuutos, tuotanto-
panosten rajut hintamuutokset ja erilaiset maailmanlaajuiset kriisit 
vaikuttavat keskeisesti myös Suomen elintarvikemarkkinoihin.

Vuosi 2008 oli haastava, sillä lihantuotantoketjun kustannukset 
nousivat, eikä kustannuspaineita saatu siirrettyä täysimääräisesti 
lihan ja lihatuotteiden hintoihin. Tämä heijastui myös LSO Osuus-
kunnan jäsenten taloudelliseen tilanteeseen: tilatasolla kannatta-
vuus heikkeni ja positiivisen kassavirran ylläpitäminen oli haastavaa. 

Pääomistajuus varmistaa HKScanin sitoutumisen paikalliseen raaka-
aineeseen ja koko lihantuotantoketjun kehittämiseen päämarkkina-
alueillaan. LSO Osuuskunta lisäsi suoraa osakeomistustaan 0,5 
prosentilla vuonna 2008 eli tällä hetkellä osakeomistus on 35,51 % 
ja äänivallalla mitattuna 73,23 %. Omistajuuden säilyttäminen 
on jäsenkunnan kannalta LSO Osuuskunnan tärkeimpiä tehtäviä 
varsinkin, kun tulevaisuudessa on odotettavissa tilamäärän vähene-
minen edelleen. HKScanilla on suuri vastuu, jotta suomalaisesta 
lihasta valmistetut tuotteet käyvät kuluttajille kaupaksi. Laadukkaat, 
maistuvat tuotteet ja kaupan edellyttämän toimitusvarmuuden 
ylläpitäminen ovat perustekijöitä. 

Aktiivinen vaikuttaja

LSO Osuuskunta otti vuoden 2008 aikana myös kantaa jäsenistönsä 
etuja koskeviin maatalouspoliittisiin esityksiin ja vaikutti jäsentensä 
toimintaedellytysten säilymiseen tasapuolisena koko Suomessa. 
Tasapuolisten toimintaedellytysten turvaaminen lihantuotannolle  
on yksi LSO Osuuskunnan vaikuttamisen päätavoitteista.

LSO Osuuskunnassa onkin kaivattu poliittisilta päättäjiltä rohkeita 
avauksia ja uusia välineitä maatalouspolitiikkaan, jotta lihantuotan-
totilat pystyvät kehittämään ja pärjäämään kiristyvässä toimintaym-
päristössä. Pohjoinen sijaintimme antaa pitkällä tähtäimellä meille 
monia vahvuuksia tuottaa laadukasta lihaa. 

Edustajiston vaaleissa vaikuttamisen aika 

Loppuvuodesta osuuskunnassa aloitettiin kevään 2009 edustajis-
ton vaaleihin valmistautuminen. On tärkeää, että valituiksi tulevat 
edustajat ovat aktiivisia koko lihantuotantoketjusta kiinnostuneita 
tuottajia, joille suomalaisen lihantuotannon jatkuvuus ja kehittymi-
nen on sydämen asia.

LSO Osuuskunnan hallintotehtävissä toimivien tuottajien on  
tänä päivänä seurattava HKScan Oyj:n omistajana lihantuotannon 
ja elintarviketeollisuuden kehittymistä yhdeksässä eri maassa. 
Toimintaedellytyksiin vaikuttavat niin valuuttakurssien muutokset 
kuin kansainvälisen talouden heilahtelut. Talousennusteet vuodelle 
2009 eivät ole vielä kovin valoisia, mutta olemme ruuantuottajina ja 
-jalostajina kuitenkin hyvässä asemassa: suhdanteista riippumatta 
ihmiset syövät joka päivä ja tarvitsevat ruuanlaittoon hyviä raaka-
aineita.

Tiina Varho-Lankinen
LSO Osuuskunnan hallituksen puheenjohtaja
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Toimitusjohtajan katsaus
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Kustannusnousujen vyöry tasaantui loppuvuonna

Syksyllä 2007 vaikeutunut sianlihan kansainvälinen markkinatilanne 
jatkui odotetusti erittäin tiukkana vuoden 2008 kesään asti. Pitkään 
kestänyt ylitarjonta ja toisaalta tuotantokustannusten, varsinkin 
rehukulujen raju nousu, murensivat koko lihantuotantoketjun 
kannatta vuutta tuotantosuunnasta riippumatta.

HK Ruokatalossa tämä kosketti eniten lihaliiketoimintaa, mikä 
alkuvuoden ajan oli selvästi tappiollinen. Ongelmallisin oli toinen 
vuosineljännes, jolloin koko Suomen liiketoiminnan liikevoitto painui 
miinukselle. Samaan ajanjaksoon kasaantui yhtiön rakennemuutok-
sen loppuunviennistä aiheutuneita, logistiikkaan ja toimitusvarmuu-
teen liittyneitä ongelmia ja ennakoimattomia kustannuksia muun 
muassa pakkasvarastojen purusta.

Kesästä lähtien päästiin aiempaa enemmän hyödyntämään tehtyjä 
investointeja ja uudistettua teollista rakennetta. Toimenpiteet näkyi-
vät Suomen liiketoiminnan myönteisenä kehityksenä loppuvuonna. 
Tulos oli vielä riittämätön, mutta suunta oikea. Vuoden 2009 puo-
lella kehityksen odotetaan jatkuvan samansuuntaisena.

Vuosi 2008 oli kokonaisuutena erittäin haastava. LSO Osuuskunta, 
sen jäsentuottajat ja HK Ruokatalon teollisuus tulivat tuntemaan 
markkinavoimien kurituksen. Lihantuotantotiloilla kannattavuus 
pysyi koko ajan tiukkana. Osuuskunnassa taloudelliset luvut heikke-
nivät ja tilikauden ylijäämä 3,2 miljoonaa euroa oli vain neljäsosa 
edellisvuodesta. Myös omavaraisuus aleni johtuen paljolti osuus-
kunnan osallistumisesta HKScanin hybridilainaan. Edellisvuoden 
85,7 prosentista päädyttiin nyt 67,6 prosenttiin, mikä historialli-
sessa perspektiivissä on osuuskunnalle kohtuullinen omavaraisuus-
aste sekin.

Suomen rakennemuutosohjelma tuli päätökseen

HK Ruokatalon uusi logistiikkakeskus valmistui Vantaalla. Sen ylös-
ajovaiheen aikana tarvittiin tuotetoimitusten varmistamiseksi myös 
tilapäisjärjestelyjä, joista aiheutui ennakoitua enemmän päällekkäi-
siä kustannuksia ja toimitushäiriöitä. Käynnistysvaihe saatiin pää-
tökseen kesäkuussa. Häiriöiden poistuttua toimitusvarmuus parani 
ja oli syksyllä asiakkaiden edellyttämällä tasolla, ja loppuvuoden 
aikana pystyttiin vahvistamaan markkina-asemia.

Logistiikkakeskuksen valmistuminen ja käyttöönotto päätti HK 
Ruokatalon käynnissä olleen mittavan teollisen rakennemuutos-
ohjelman. Ohjelman mukaisesti suljettiin kesäkuussa 2008 Tampe-
reen tuotantolaitos ja terminaali. Lihavalmistetuotanto on  

nyt keskitetty pääosin Vantaalle ja tuoreen lihan jatkojalostus 
Forssaan. Kaikkiaan yhtiön tuotantolaitokset vähenivät ohjelman 
seurauksena kahdeksasta kuuteen, ja koko kotimaan logistiikka 
keskitettiin Vantaalle.

Teollisen rakenneohjelman tultua päätökseen Suomessa HKScanin 
resurssit kohdistetaan Ruotsin liiketoiminnan kokonaisvaltaiseen 
kehittämiseen. Toimenpiteet ovat siellä välttämättömiä, jotta 
tuloksentekokykyä saadaan lisää. Myös osuuskunnan omistaja-
edun mukaista on, että liiketoiminnan kannattavuutta pystytään 
Ruotsissa selvästi parantamaan. Tehostamista koskevan ohjelman 
suunnittelu käynnistettiin maaliskuun alussa 2009 ja toteutuksen 
arvioidaan kestävän kolme vuotta.

161 miljoonan kilon markkinakanava 

Suomessa HK Ruokatalo toimii merkittävänä markkinakanavana 
kotimaiselle lihalle. Vuonna 2008 sen kautta kulki suomalaista 
sikaa 86,5 miljoonaa kiloa (86,5 milj. kg), nautaa 21,7 miljoonaa 
kiloa (24,0 milj. kg) ja siipikarjanlihaa 53,1 miljoonaa kiloa (47,6 
milj. kg). Yhteensä 161,3 miljoonaa kiloa (158,1 milj. kg) suoma-
laista lihaa.

Tuottajamme vastaavat 40 prosentista kaikesta sianlihan tuotan-
nosta Suomessa ja 27 prosentista naudan tuotannosta. Broilerissa 
hankintaosuutemme on 53 prosenttia ja kalkkunassa 56 prosenttia. 
Sopimustuottajien määrä laski edelleen hivenen kuvastaen näin 
maatalouden yleistä rakennekehitystä. Vuoden 2008 lopussa meillä 
oli noin 6 000 sopimustuottajaa.

Ilmiö on tuttu myös osuuskunnassa. Lihantuotantotilojen vähen-
tyessä jäsenkunta pienenee, mikä yhdessä tilakoon kasvun kanssa 
vaikuttaa osuuskunnan jäsenrakenteeseen. Jäsenmäärä aleni hiukan, 
mutta aktiivijäsenten osuus koko jäsenkunnasta on korkea, noin 93 
prosentin luokkaa. Tämä vastaa hallinnon edustamaa näkemystä, 
että tulevaisuudelle on eduksi, jos aktiivijäsenillä on keskeinen rooli 
osuuskunnan kehittämisessä ja tavoitteiden asettamisessa.

Käyttämällä äänioikeuttaan kevään 2009 edustajiston vaalissa LSO 
Osuuskunnan jäsenillä on erinomainen tilaisuus vaikuttaa tulevai-
suuden tavoitteiden asettamiseen. Keväällä valittavan edustajiston 
kausi jatkuu vuoteen 2014, eli lihantuotannon kannalta tärkeät ajat 
ovat käsillä.

Matti Perkonoja
LSO Osuuskunnan toimitusjohtaja

”Yhdessä, osuuskuntana jäsenet pystyvät vaikuttamaan 
lihateollisuuteen paljon enemmän kuin jos jokainen toimisi 
omin päin.”
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n Velvoitteen mukainen osuuspääoma  n Vapaaehtoinen osuuspääoma

Hallituksen toimintakertomus 1.1.-31.12.2008

LSO Osuuskunta luovutti varsinaisen liike-
toimintansa HKScan-konsernille vuoden 
1997 alussa eikä osuuskunnalle ole sen 
jälkeen kertynyt liikevaihtoa, vaan sen tulot 
koostuvat HKScanin ja eräiden muiden 
maksamista osingoista ja vuokrista.

Liiketoiminnan muiden tulojen 
mää räk  si muodostui 0,8 milj. euroa (10,7 
Meur vuonna 2007). Tulos ennen veroja oli 
3,2 milj. euroa (13,2 Meur).

Vuoden 1997 alussa tapahtuneen 
liike toiminnan luovuttamisen jälkeen 
osuus kunnalla ei ole ollut henkilökuntaa 
eikä palkkamenoja.

HKScan-konsernin liikevaihdoksi muo-
dostui 2 294,6 milj. euroa (2 107,3 Meur 
vuonna 2007). Konsernin liikevoitto oli 
38,1 milj. euroa (55,3 Meur). Tulos ennen 
veroja oli 9,0 milj. euroa (36,3 Meur). Kon-
sernin palveluksessa Suomessa, Ruotsissa 
ja Baltiassa oli vuoden lopussa yhteensä  
7 095 henkeä, kun vuotta aiemmin luku oli 
7 333. Henkilöstöstä 31,4 prosenttia työs-
kenteli Suomessa (30,5 % vuonna 2007).

LSO Osuuskunnan omavaraisuusaste 
oli vuoden 2008 lopussa 67,6 prosent-
tia, kun se vuotta aikaisemmin oli 85,7 
prosenttia. HKScan-konsernin omavarai-
suusaste oli vastaavasti 29,5 prosenttia 
(29,3 %).

Omistus HKScanissa

LSO Osuuskunta on HKScan Oyj:n 
emoyhteisö. Osuuskunta ja HKScan Oyj 
konserniyhteisöineen muodostavat LSO-
konsernin. Osuuskunnan omistusosuus 
HKScanissa oli tilikauden päättyessä 
35,5 prosenttia osakepääomasta ja 73,2 
prosenttia äänimäärästä. Näillä luvuilla 
LSO Osuuskunta on HKScanin suurin 
omistaja. Osakeomistuksen markkina-
arvo oli tilikauden päättyessä 61,7 milj. 
euroa (192,4 Meur). Markkina-arvon 
supistuminen oli seurausta koko vuoden 
jatkuneesta pörssikurssien laskusta. 

Osallistuminen HKScanin  
joukkovelkakirjalainaan

LSO Osuuskunta osallistui syyskuussa 
laina järjestelyyn, jolla HKScan vahvisti 
pääomarakennettaan. Oman pääoman 
ehtoisessa joukkovelkakirjalainassa nk. 
hybridilainassa osuuskunta lainasi yhtiölle 

15 miljoonaa euroa ja toinen pääomistaja 
Swe dish Meats 5 miljoonaa euroa. Korko 
on 8,5 % vuodessa; sen maksuajankohta 
on yhtiön harkinnassa. Korko voidaan 
maksaa rahana tai vastaavana määränä 
HKScanin A-osakkeita. Vaihtosuhde on 
laskettu 8,57 euron osakekurssin mukaan. 
Lainalla ei ole eräpäivää, mutta yhtiö voi 
lunastaa sen takaisin kuuden vuoden 
kuluttua.

Lainan myöntäminen HKScanille oli 
perusteltua LSO Osuuskunnan omistaja-
strategian toteuttamisessa.

Hallituksen puheenjohtajat 
vaihtuivat

Hallintoneuvosto valitsi Tiina Varho-
Lankisen osuuskunnan hallituksen uudeksi 
puheenjohtajaksi 23. huhtikuuta 2008  
lukien sen jälkeen, kun aiempi puheen-
johtaja Markku Aalto luopui tehtävästä 
tultuaan valituksi HKScan Oyj:n hallituksen 
puheenjohtajaksi. Aalto jatkaa edelleen 
jäsenenä osuuskunnan hallituksessa. 
Varho-Lankisen siirryttyä hallituksen pu-
heenjohtajaksi uudeksi varapuheenjohta-
jaksi valittiin Matti Murto. Muina jäseninä 
jatkavat Jussi Savijoki ja Niels Borup.

Edustajiston päätökset

Edustajiston varsinainen kokous 25. huhti-
kuuta 2008 vahvisti LSO Osuuskunnan 
ja LSO-konsernin tilinpäätöksen vuodelta 
2007 sekä myönsi vastuuvapauden hal-
lintoneuvostolle, hallitukselle ja toimitus-
johtajalle. Edustajisto päätti hallituksen 
esityksen mukaisesti, että tilikauden 2007 
ylijäämä siirretään vapaaseen omaan pää-
omaan ja että osuuspääomalle maksetaan 
korkoa 10 prosenttia.

Edustajisto valitsi hallintoneuvoston 
jäsenet erovuoroisten osalta. Lisäksi valit-
tiin tilintarkastajat ja tarkastusvaliokunnan 
jäsenet sekä hyväksyttiin hallitukselle 
ehdotetut valtuudet. Niitä selostetaan tar-
kemmin kohdassa ”Hallituksen voimassa 
olevat valtuudet”.

24. lokakuuta 2008 kokoontunut 
edustajiston ylimääräinen kokous hyväksyi 
hallintoneuvoston ehdottamat muutokset 
osuuskunnan sääntöihin ja vaalijärjestyk-
seen. Muutosten tarkoituksena oli ajan-
mukaistaa ja yksinkertaistaa osuuskunnan 
sääntöjä sekä tehdä mahdolliseksi äänes-
tää edustajiston vaaleissa sähköpostitse.

Tuloskehitys ja taloudellinen asemaJäSenmäärä 1998-2008

OSuuSpääOma 1998-2008, milJ. eurOa
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96. toimintavuosi

Osan passiivijäsenistä 
erottaminen

Hallintoneuvosto hyväksyi 27. kesäkuu-
ta 2008 hallituksen esityksen, että osa 
passiivijäsenistä erotetaan. Erottamisen 
perusteina on: (1) jäsenellä ei ole aktii-
vitoimintaa, (2) jäsenellä on maksettua 
osuuspääomaa alle 20 000 euroa ja (3) 
osuuskunnalla ei ole tietoa jäsenen akti-
voitumisesta lihantuotannossa.

Vuodesta 2005 lähtien toteutettu 
passiivijäsenten karsinta liittyy hallinnon 
omaksumaan kantaan, että osuuskunnan 
toiminnan pitää jatkossa olla entistä 
enemmän aktiivijäsenten käsissä.

Merkittävimpiä riskejä ja 
epävarmuustekijöitä

LSO Osuuskunnan varallisuus on pääosin 
sidottu HKScan Oyj:n osakkeisiin ja tehdas  - 
  kiinteistöihin ja tulot muodostuvat pääosin 
yhtiön maksamista osingoista. Näin osuus- 
kunnan taloudellinen kehitys on läheisesti 
sidoksissa HKScanin menestymiseen 
liike toiminnassaan.

Osuuskunnan riskit liittyvät ensi 
sijaisesti omistajuuteen. Liiketoimintariskit 
ovat HKScan-konsernilla, mistä ne välilli-
sesti voivat vaikuttaa myös osuuskuntaan. 
Lähiajan epävarmuustekijät liittyvät muun 
muassa raaka-aineiden hintakehitykseen 
konsernin kaikilla markkina-alueilla sekä 
toisaalta myyntihintojen nostamiseen 
kustannusnousuja vastaavasti. Lisäksi 
maakohtaisia epävarmuustekijöitä liittyy 
Ruotsissa liiketoiminnan kehittämisohjel-
mien onnistumiseen sekä Baltiassa 
kansantalouksien kehitykseen.

Vallitseva kansainvälinen rahoitus-
markkinakriisi lisää asiakaskunnasta 
syntyvien luottotappioiden mahdollisuutta 
HKScanissa. Jatkuvat suuret heilahtelut 
konsernin keskeisissä valuutoissa voivat 
vaikuttaa konsernin liikevaihtoon ja tulok-
seen sekä taseeseen. Lisäksi kysynnässä 
konsernin markkina-alueilla tai vientimark-
kinoilla voi tapahtua taloudellisesta tilan-
teesta johtuvia muutoksia, jotka saattavat 
heikentää HKScanin liikevaihtoa ja tulosta.

Ympäristöasiat

Ympäristöä koskevissa asioissa LSO Osuus-
kunnan vaikutusmahdollisuudet perustuvat 
sen asemaan HKScan Oyj:n suurimpana 

osakkeenomistajana. Osuuskunta edellyt-
tää HKScanin ja sen liiketoimintayhtiöiden 
eri maissa toimivan tuotannossaan niin, 
että ympäristölle aiheutuu mahdollisim-
man vähän haittaa ja että ympäristönhal-
linta on järjestetty tarkoituksenmukaisella 
tavalla.

Osuuskunnan jäsenet puolestaan 
vastaavat jokainen itse siitä, että he tiloilla 
ja tuotantotoiminnassa ottavat huomioon 
voimassa olevat paikalliset, kansalliset ja 
unionitason säännökset.

Hallituksen voimassa olevat 
valtuudet

Hallitus sai edustajistolta 25.4.2008 val-
tuudet päättää vapaaehtoisten osuuksien 
antamisesta. Vapaaehtoisia osuuksia voi-
daan antaa enintään niin paljon, että niitä 
vastaavat osuusmaksut ovat enintään 25 
prosenttia osuuskunnan niistä maksetuista 
osuuksista, jotka jäsenet ovat velvollisia 
maksamaan osuuskunnalle. Valtuutus on 
voimassa 25.4.2013 asti.

Edustajisto valtuutti hallituksen sa-
malla kertaa päättämään vapaaehtoisten 
osuuksien vähentämisestä osuusmaksun 
palautusta vastaan. Valtuutus on voimassa 
25.4.2009 asti.

Lisäksi hallituksella on edustajiston val-
tuutus vuosittain päättää liittymismaksusta. 
Valtuutus on voimassa 25.4.2013 asti.

Tilikauden jälkeisiä tapahtumia

HKScan Oyj:n johto vaihtui 5. tammi-
kuuta 2009, kun yhtiön hallitus vapautti 
toimitusjohtaja Kai Seikun tehtävästään. 
Uudeksi toimitusjohtajaksi nimitettiin 12. 
tammikuuta 2009 alkaen Matti Perkonoja, 
joka on ollut HKScanin talousjohtajana 
vuodesta 2000 ja LSO Osuuskunnan toimi-
tusjohtaja marraskuusta 2007 lähtien.

Hallituksen ehdotus ylijäämän 
käytöstä

Hallitus ehdottaa, että vuoden 2008 
ylijäämä 3 236 799,82 euroa siirretään 
vapaaseen omaan pääomaan. Hallitus 
ehdottaa myös, että osuuspääomalle 
maksetaan korkoa 10,0 prosenttia.

Turussa 11. maaliskuuta 2009
LSO Osuuskunta
Hallitus
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Osuusmaksujen palauttamisen maksukäytännöstä johtuen vuoden
viimeisen päivän luvuissa ovat sisällä kyseiseltä vuodelta maksettavat
palautukset. Vertailun vuoksi kaavioon on piirretty tilanne 3.1.2009,
jolloin vuoden 2008 palautukset oli maksettu pois.
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Tilinpäätös

Tuloslaskelma 1.1.–31.12. 
1 000 euroa 2008 2007

Liikevaihto - -

Liiketoiminnan muut tuotot 801,2 10 704,5

Henkilöstökulut -269,5 -186,7

Poistot ja arvonalentumiset -4,8 -3,2

Liiketoiminnan muut kulut -830,0 -863,4

Liikevoitto/-tappio -303,0 9 651,2

Rahoitustuotot 4 234,4 3 801,7

Rahoituskulut -692,2 -278,4

Ylijäämä ennen satunnaiseriä 3 239,1 13 174,5

Satunnaiset erät - -

Ylijäämä satunnaiserien jälkeen 3 239,1 13 174,5

Tilinpäätössiirrot -0,9 0,4

Tuloverot -1,4 -5,2

Tilikauden ylijäämä  3 236,8 13 169,7

Tunnuslukuja
2008 2007 2006 2005 2004

Osuuspääoma, 1000 euroa 21 527 21 676 21 283 17 829 14 366

– mistä velvoitteen mukaista, 1000 euroa 10 199 10 622 11 093 10 862 9 141

Osuuspääoman korko, % 10,0*) 10,0 10,0 10,0 10,0

Osuuksien määrä, 31.12. 9 705 9 620 10 566 10 712 12 270

Jäsenmäärä, 31.12. 2 288 2 685 3 654 5 205 6 578

*) Hallituksen ehdotus
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Tase 31.12.
1 000 euroa 2008 2007

VASTAAVAA

Pysyvät vastaavat

Aineettomat hyödykkeet 37,8 42,6

Aineelliset hyödykkeet 3 160,4 3 097,7

Sijoitukset 63 037,0 61 621,9

Pysyvät vastaavat yhteensä 66 235,1 64 762,3

Vaihtuvat vastaavat

Pitkäaikaiset saamiset 15 419,1 420,4

Lyhytaikaiset saamiset 712,2 697,6

Rahat ja pankkisaamiset 4 898,9 1 805,4

Vaihtuvat vastaavat yhteensä  21 030,2  2 923,4

VASTAAVAA YHTEENSÄ 87 265,3 67 685,7

VASTATTAVAA

Oma pääoma

Osuuspääoma 21 526,8 21 675,5

Muut rahastot 34 249,8 23 158,5

Tilikauden ylijäämä 3 236,8 13 169,7

Oma pääoma yhteensä 59 013,4 58 003,7

Tilinpäätössiirtojen kertymä 5,7 4,7

Pakolliset varaukset 1 612,0 1 617,1

Vieras pääoma

Pitkäaikainen korollinen vieras pääoma 24 171,1 5 855,1

Lyhytaikainen korollinen vieras pääoma 1 684,0 1 880,4

Lyhytaikainen koroton vieras pääoma 779,2 324,5

Vieras pääoma yhteensä  26 634,3 8 060,1

VASTATTAVAA YHTEENSÄ  87 265,3 67 685,7

Rahoituslaskelma
1 000 euroa 2008 2007

Liiketoiminnan rahavirta

Liikevoitto -303,1 9 651,2

Oikaisut liikevoittoon - -

Poistot ja arvonalentumiset 4,8 3,2

Varausten muutos -5,1 -53,4

Käyttöomaisuuden myyntivoitot -193,0 -10 030,5

Käyttöpääoman muutos 471,7 -198,7

Korkotuotot ja –kulut -235,7 -182,7

Saadut osingot 3 739,7 3 693,5

Verot - -649,5

Liiketoiminnan rahavirta 3 479,2 2 233,2

Investointien rahavirta

Osakkeiden ostot -1 415,1 -17 859,2

Muun käyttöomaisuuden ostot -85,3 11 325,0

Muun käyttöomaisuuden myynnit 215,7 693,5

Myönnetyt lainat -15 000,0 2 000

Lainasaamisten takaisinmaksut 6,5 -

Investointien rahavirta  -16 278,2 -5 838,7

Rahavirta ennen rahoitusta -12 798,9 -3 605,5

Rahoituksen rahavirta

Pitkäaikaisten lainojen nostot 20 000,0 3 000,0

Pitkäaikaisten lainojen takaisinmaksut -1 684,0 -1 880,4

Lyhytaikaisten lainojen nostot - -

Lyhytaikaisten lainojen takaisinmaksut -196,4 -

Maksetut osuuspääoman korot -2 078,4 -1 895,8

Osuuspääoman lisäys/vähennys -148,7 392,3

Rahoituksen rahavirta 15 892,4 -384,0

Rahavarojen muutos 3 093,5 -3 989,5

Rahavarat 1.1. 1 805,4 5 794,9

Rahavarat 31.12. 4 898,9 1 805,4
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Edustajisto

LSO Osuuskunnassa oli vuoden 2008 
päättyessä 2 288 jäsentä. Vuoden aikana 
liittyi 56 ja erosi 425 jäsentä. Edustajiston 
varsinainen kokous pidettiin 25. huhtikuuta 
2008 Kankaanpäässä ja ylimääräinen ko-
kous edustajiston kaksipäiväisen syysse-
minaarin yhteydessä 24. lokakuuta 2008 
Vantaalla.

Kesäkuussa 2004 suoritetussa vaalissa 
valitun edustajiston toimikausi jatkuu 
kesäkuuhun 2009. Edustajistoon kuuluvat 
seuraavat 50 osuuskunnan jäsentä.

Häme 11 Arja Heino, Kari Kivinen, Matti 
Kojonsaari, Eero Kolila, Jukka Mäkelä, Matti 
Näsi, Matti Palvaila, Merja Pirttilä, Ari Sep-
pälä, Antti Suokas ja Carola Vanhanen.

Pirkanmaa 7 Markku Ala-Orvola, Timo 
Kangaspusu, Tarja-Riitta Koskinen, Veikko 
Salmesvuori, Tapani Tienari, Minna Toivet-
tula-Anttila ja Timo Vähä-Eskeli. Hallinto-
neuvoston jäsenenä 1.1.2009 aloittaneen 
Timo Vähä-Eskelin tilalle edustajistoon 
kutsuttiin Hannu Karppila.

Uusi edustajisto 
vuosille 2009 –2014

LSO Osuuskunnan jäsenet valitsevat kevääl-
lä 2009 vaaleissa uuden edustajiston. 

Siihen tulee 40 jäsentä aikaisemman 50:n 
sijasta. Vähennys johtuu lihantuotannossa 
tapahtuneesta rakennemuutoksesta. Silti 
uuteenkin edustajistoon valitaan edelleen 
yksi edustaja noin kuuttakymmentä osuus-
kunnan jäsenenä olevaa aktiivituottajaa 
kohti.

Edustajat valitaan vaalipiireittäin, joita on 
kahdeksan eri puolilta LSO Osuuskunnan 
toimialuetta. 

Seuraavassa luetellaan alueet ja niiltä 
valittavien edustajien lukumäärä; suluissa 
on edellisen vaalin (2004) paikkajako: 
Varsinais-Suomi 11 (13), Satakunta 9 (11), 
Häme 8 (11), Pirkanmaa 4 (7), Uusimaa 4 
(5) Nyland och Åboland 2 (2), Itäinen Suo-
mi 1 (-), Keski-Suomi ja Pohjanmaa 1 (1)

Uusi edustajisto aloittaa viisivuotisen toimi-
kautensa heinäkuun alussa 2009.

Satakunta 11  Heikki Asmala, Pertti 
Koskiranta, Jyri Lehtinen, Seija Levonoja, 
Jouni Marttila, Isto Seppä, Olli Taura, Sanna 
Vainio, Tuula Viljanmaa, Antti Ylilammi ja 
Yrjö Ylilammi. Hallintoneuvoston jäsenenä 
1.1.2009 aloittaneen Jyri Lehtisen tilalle 
edustajistoon kutsuttiin Matti Peltola. 
Hallintoneuvoston jäsenenä 1.1.2009 aloit-
taneen Tuula Viljanmaan tilalle edustajis-
toon kutsuttiin Matti Luotola.

Uusimaa 5  Juha Kesäläinen, Mauri 
Kyöstilä, Heikki Lehtonen, Jukka Tuiskula ja 
Mika Tuiskunen.

Varsinais-Suomi 13  Antti Eklund, Jaakko 
Eskonen, Kristiina Kymäläinen, Helmi Mikkola, 
Matti Mäkitalo, Marko Onnela, Tapio Peltola, 
Juha Penkkala, Mika Raukunen, Juha Wik-
ström, Esa Virtanen 7.10.2008 asti ja Tapani 
Vuorisalmi. Hallintoneuvoston jäsenenä 
1.1.2009 aloittaneen Esa Aulan tilalle edusta-
jistoon kutsuttiin Satu Alakylä. Edesmenneen 
Esa Virtasen tilalle edustajistoon kutsuttiin 
Hannu Levonen 15.12.2008 lukien.

Pohjanmaa 1 Risto Korhola
Nyland 1 Guy Broman
Åboland 1 Raoul Bergqvist

lSO Osuuskunnan hallitus. Vasem-
malta niels Borup, markku aalto, 
matti murto, tiina Varho-lankinen 
ja Jussi Savijoki.

lSO Osuuskunnan hallintoneuvosto kuvattuna  maaliskuussa 2009. istumassa vasemmalta Kari puttaa, maria pietola, 
tiina teperi-Saari (pj), pekka uusitalo (vpj), Sari  lehtinen ja miia Keskitalo. Seisomassa vasemmalta markku laine, 
tommi Katila, Juha anttila, Seppo ali-lekkala,  Juha Kylämäki, mikko leikola, Jari mäkilä, ilkka Säynätjoki, Kalevi pukara, 
esa aula, Jyri lehtinen ja timo Vähä-eskeli.   Kuvasta puuttuvat mari Korkeaoja-nurmo ja tuula Viljanmaa.
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EdUSTAjISTO (50 > 40 jÄSENTÄ)

HALLINTONEUVOSTO (20 jÄSENTÄ)

HALLITUS (5 jÄSENTÄ)

TOIMITUSjOHTAjA

N

N

N

Hallintoneuvosto 20 jäsentä

Tiina Teperi-Saari, agrologi, Alastaro, 
puheen johtaja 1.1.2009 alkaen, varapu-
heenjohtaja vuonna 2008; Pekka Laurila, 
mv, Huittinen, puheenjohtaja 31.12.2008 
asti; Pekka Uusitalo, mv, Orimattila, vara-
puheenjohtaja 1.1.2009 alkaen

Jäsenet: Seppo Ali-Lekkala, mv, Tammela; 
Juha Anttila, mv, Mänttä-Vilppula; Esa Aula, 
mv, Laitila; Tommi Katila, mv, Kiukainen; 
Miia Keskitalo, emäntä, Mynämäki; Mari 
Korkeaoja-Nurmo, emäntä, Kokemäki; Juha 
Kylämäki, mv, Marttila; Markku Laine, agro-
logi, Mäntsälä; Jyri Lehtinen, mv, Kihniö; 
Sari Lehtinen, emäntä, Sysmä; Mikko 
Leikola, mv, Nummi-Pusula; Jari Mäkilä, mv, 
Oripää; Maria Pietola, mv, Raasepori; Kalevi 
Pukara, mv, Honkajoki; Kari Puttaa, mv, 
Vehmaa; Ilkka Säynätjoki, mv, Kuhmoinen; 
Tuula Viljanmaa, emäntä, Sastamala sekä 
Timo Vähä-Eskeli, mv, Ikaalinen

Hallintoneuvosto kokoontui kertomusvuonna 
neljä kertaa, joista yksi pidettiin hallinto-
neuvoston kaksipäiväisen kesäkokouksen 
yhteydessä. Hallintoneuvostosta ovat vuoden 
2009 päättyessä erovuorossa Esa Aula, 
Miia Keskitalo, Kalevi Pukara, Kari Puttaa, 
Ilkka Säynätjoki, Tiina Teperi-Saari ja Tuula 
Viljanmaa.

Hallitus 5 jäsentä

tiina Varho-lankinen (syntynyt 1962)
Hallituksen puheenjohtaja 2008-, jäsen 
2001-, kauppatieteiden maisteri. Naudan-
lihan ja broilerinlihan tuottaja Oripäästä

matti murto (syntynyt 1964)
Hallituksen varapuheenjohtaja 2008-, jäsen 
2006-, agronomi. Naudanlihantuottaja 
Salosta

markku aalto (syntynyt 1950)
Hallituksen puheenjohtaja 2001–2008, jäsen 
1994-. Sianlihantuottaja Jämijärveltä

niels Borup (syntynyt 1964) 
Hallituksen jäsen 2008-, ekonomian maisteri. 
Sianlihan- ja maidontuottaja Lapinjärveltä

Jussi Savijoki (syntynyt 1968)
Hallituksen jäsen 2003-. Sianlihantuottaja 
Huittisista

Hallituksen kokouksiin ovat osallistuneet 
lisäksi hallintoneuvoston puheenjohtajat 
Pekka Laurila ja Tiina Teperi-Saari sekä 
toimitusjohtaja Matti Perkonoja.

Hallitus kokoontui kertomusvuonna 12 
kertaa. Hallituksesta ovat vuoden 2009 
lopussa erovuorossa Matti Murto ja Tiina 
Varho-Lankinen. Hallituksen ja hallinto-
neuvoston sihteerinä on toiminut hallinnon 
assistentti Eva-Stina Engberg.

Tarkastusvaliokunta

Edustajisto asettaa vuodeksi kerrallaan 
osuuskunnan jäsenistä koostuvan tarkas-
tusvaliokunnan. Sen tehtävänä on valvoa 
jäsenten puolesta osuuskunnan toimintaa.
 
Varsinaiset jäsenet
Esa Aula, Laitila; Markku Lemola, Janakkala 
ja Hannu Levonen, Koski Tl

Varajäsenet
Ingmar Lindström, Sipoo; Matti Palvaila, 
Sysmä ja Esa Virtanen, Halikko 

Vaalilautakunta

Hallintoneuvosto on asettanut edustajiston 
vaaleja 2009 varten vaalilautakunnan, 
jonka muodostavat:

Pekka Laurila, puheenjohtaja, Huittinen
Markku Lemola, varapuheenjohtaja, 
Janakkala
Antti Suokas, Jokioinen
Ilkka Uusitalo, Salo
Janne Sirviö, Nilsiä
Guy Broman, Liljendal

Tilintarkastajat tilivuodelle 2008

Varsinaiset tilintarkastajat
KHT-yhteisö PricewaterhouseCoopers 
Oy päävastuullisena tilintarkastajana 
diplomiekonomi Johan Kronberg, KHT, 
Länsi-Turunmaa
Petri Palmroth, kauppatieteiden maisteri, 
KHT, Turku

Varatilintarkastajat
Mika Kaarisalo, kauppatieteiden maisteri, 
KHT, Turku
Pasi Pietarinen, kauppatieteiden maisteri, 
KHT, Turku

lSO Osuuskunnan hallintoneuvosto kuvattuna  maaliskuussa 2009. istumassa vasemmalta Kari puttaa, maria pietola, 
tiina teperi-Saari (pj), pekka uusitalo (vpj), Sari  lehtinen ja miia Keskitalo. Seisomassa vasemmalta markku laine, 
tommi Katila, Juha anttila, Seppo ali-lekkala,  Juha Kylämäki, mikko leikola, Jari mäkilä, ilkka Säynätjoki, Kalevi pukara, 
esa aula, Jyri lehtinen ja timo Vähä-eskeli.   Kuvasta puuttuvat mari Korkeaoja-nurmo ja tuula Viljanmaa.
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LSO-konserni

LSO Osuuskunta ja HKScan Oyj tytär-
yhtiöineen muodostavat LSO-konsernin. 
Konserniin kuuluu lihateollisuusyrityksiä 
Suomessa, Ruotsissa, Tanskassa, Virossa, 
Latviassa ja Puolassa sekä myynti yhtiöt 
Liettuassa, Englannissa ja Venäjällä.

Suoraan konserniyhtiöiden palveluksessa 
on noin 7 100 työntekijää ja toimihenki-
löä, minkä lisäksi yhteisyrityksen kautta 
konsernin vaikutuspiiriin kuuluu runsaat  
5 700 henkeä.

HKScanin ja sen tytäryhtiöiden liikevaihto 
vuonna 2008 oli 2 294,6 miljoonaa euroa 
(2 107,3 milj. euroa) ja liikevoitto 38,1 
miljoonaa euroa (55,3 milj. euroa). Ne 
jakaantuivat yhtiön eri markkina-alueiden 
kesken seuraavasti (miljoonaa euroa):

 Liikevaihto Liikevoitto
Suomi 740,4 14,4
Ruotsi 1 179,3 18,0
Baltia 168,2 6,4
Puola 270,9 4,2

Suomessa konsernin liiketoiminnasta 
vastaavat suurimmalta osin HK Ruokatalo 
Oy ja hankintayhtiö LSO Foods Oy. Niillä 
on apuna joukko tytär- ja osakkuus yhti-
öitä, jotka on muodostettu hoitamaan 
erikoistehtäviä.

HK Ruokatalo Oy teurastaa ja leikkaa 
sianlihaa Forssassa ja Mellilässä ja naudan  -
lihaa Outokummussa. Lihavalmisteet ja 
valmisruoat tehdään Vantaalla ja Säkylässä, 
siipikarjatuotteet Eurassa ja Säkylässä. 
Tuotetoimitukset asiakkaille on keskitetty 
Vantaan tehtaan yhteydessä olevaan  
logis  tiikkakeskukseen. Yhtiö huolehtii ali -
  hankintana myös Järvi-Suomen Portin  
tarvitsemien sikojen ja nautojen teuras tuk-
sesta ja nautojen leikkuusta. Syksystä  
2008 lähtien HK Ruokatalo on lisäksi toi-
mittanut luuttoman broileriraaka-aineen 
Saarioisten teollisuudelle.

LSO Foods Oy hankkii HK Ruokatalolle 
sikoja ja nautoja, harjoittaa eläinvälitystä ja 
alkutuotantoneuvontaa sekä vastaa eläin-
kuljetuksista. Hoitaa alihankintana myös 
Järvi-Suomen Portin hankintatoimen. LSO 
Foods hankki vuonna 2008 kaikkiaan 86,5 
miljoonaa kiloa sikaa ja 21,7 miljoonaa 
kiloa nautaa. Eläin välityksen kautta kulki 
tiloille kasvatettavaksi yli 660 000 porsasta 
ja 35 000 vasikkaa.

Lounaisfarmi Oy myy maatiloille rehuja, 
rehu komponentteja ja alan tietämystä sekä 
lihantuotantoa palvelevia tarvikkeita. 

Finnpig Oy edistää sianlihantuotannossa 
eläin ainek sen jalostusta ja risteytystoimin-

taa teollisuuden ja kuluttajien tarpeisiin 
niin, että se takaa myös lihantuottajille 
edellytykset kilpailukykyiseen ja kannatta-
vaan tuotantoon. Tekee yhteistyötä HKScan-
konserniin kuuluvan ruotsalaisen Quality 
Geneticsin kanssa. Finnpigillä on karjuase-
ma Vammalassa. Yhtiön toisena omistajana 
on A-Tuottajat.

Länsi-Kalkkuna Oy on kalkkunanlihan 
tuotanto yhtiö, jolla on teurastamo Säkylässä 
ja hautomo Jalasjärvellä. Yhtiölle kuuluu 
kalkkunoiden alkutuotanto, teurastus ja 
leikkuu. Sitä vastoin tuotemarkkinoilla omis-
tajayhtiöt kilpailevat omilla tuotemerkeillä 
ja -ideoilla. Toisena omistajana on Atria.

Lihatukku Harri Tamminen Oy 
leikkaa ja jatko käsittelee premium-tuotteita 
siasta, naudasta ja lampaasta Vantaalla. 
Asiakkaina ovat suurten asutuskeskusten 
vähittäiskaupat sekä ravintolat ja suur-
keittiöt. Yhtiön toisena omistajana on sen 
toimitusjohtaja Harri Tamminen.

Best-In Oy valmistaa kotimaisista raaka-
aineista tuoreita koiran- ja kissanruokia 
Kuopiossa, toisena omistajana on Atria.

Pakastamo Oy tarjoaa pakastus- ja 
varastointipalveluja yrityksille. Sillä on 
toimipisteet Helsingin Pitäjänmäellä,  
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* HKScanin ja tanskalaisen Danish Crownin 50/50 -periaatteella omistama yhteisyritys Saturn Nordic Holding 
AB omistaa 100 % Sokolówin osakkeista. Vuonna 2008 Sokolówin liikevaihdosta puolet eli 270,9 milj. euroa 
konsolidoitui HKScan -konsernille.

HKScan on Pohjois-Euroopan johtavia ruokayrityksiä. Yhtiön kotimarkkina-alue 
muodostuu Suomesta, Ruotsista, Baltian maista ja Puolasta. Yhtiöllä on toimintaa 
yhdeksässä eri maassa ja sen palveluksessa on noin 10 000 henkeä. Vuotuinen 
liikevaihto on 2,3 miljardia euroa.

 
LSO Osuuskunnan kautta lihantuottajat käyttävät omistajavaltaa HKScanissa, sillä 
LSO Osuuskunta on sen suurin omistaja: 35,5 % osakkeista ja 73,2 % äänimää-
rästä (28.2.2009). HKScanin menestys tuo tulosta myös jäsenille.

Vantaalla, Sipoossa, Tuusulassa ja Forssas-
sa. Toisena omistajana on Valio.

Lihateollisuuden Tutkimus keskus 
LTK on Hämeenlinnassa sijaitseva 
tutki mus- ja kehityskeskus, joka tarjoaa 
tutkimusta ja koulutusta koko lihantuotan-
toketjulle. Julkaisee Lihatalous-ammatti-
lehteä. Muut kaksi omistajaa ovat Atria ja 
Järvi-Suomen Portti.

Honkajoki Oy ja sen tytäryhtiö 
Findest Protein Oy jalostavat teuras-
tuksen sivutuotteista mm. valkuais rehuja, 
lannoitteita ja eläinrasvaa Honkajoella ja 
Kaustisilla. Yhtiö myös hävittää riskimate-
riaaleja ja hoitaa kuolleiden tuotanto-
eläinten keräilyä. Honkajoen markkinointi-
yhtiö Elosato myy eloperäisiä ja myös 
luomukäyttöön soveltuvia Viljo-lannoiteita. 
Muut omistajat ovat Atria ja Järvi-Suomen 
Portti.

Envor Biotech Oy tekee kom postointi-
laitoksessaan Forssassa orgaa nisesta 
bio jätteestä kompostimultaa ja lan noitteita 
sekä lämpö- ja sähköenergiaa. HK Ruoka-
talon Forssan teurastamo on sen suurimpia 
tavarantoimittajia. Envor Biotech aikoo 
kaksinkertaistaa energian tuotantonsa 
rakentamalla biokaasulaitokseen toisen 
yksikön.

LSO OSUUSKUNTA
35,5 % osakkeista
73,2 % äänistä

SUOMI

Liikevaihto 2008
740,4 Meur

HK RUOKATALO OY
Toimitusjohtaja 
Jari Leija 

RUOTSI

Liikevaihto 2008
1 179,3 Meur

SCAN AB
Toimitusjohtaja 
Olli Antniemi

BALTIA

Liikevaihto 2008
168,2 Meur

AS RAKVERE 
LIHAKOMBINAAT
Toimitusjohtaja 
Anne Mere
AS TALLEGG
Toimitusjohtaja 
Teet Soorm

PUOLA

Liikevaihto 2008
270,9 Meur*

SATURN NORDIC 
HOLDING AB
> SOKOLóW S.A.
Toimitusjohtaja 
Boguslaw Miszczuk

HKScAN OYj Liikevaihto 2008: 2 294,6 Meur
 Toimitusjohtaja Matti Perkonoja
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LSO Osuuskunta 
PL 50, 20521 Turku
Puh. 010 570 100
www.lso-osuuskunta.fi
Y-tunnus: 0142110-6


